
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 29 

1/2 

29) CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA E IL POLITECNICO DI BARI PER 
IL COFINANZIAMENTO DI UN POSTO DI RICERCATORE DI TIPO A 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO l’accordo sottoscritto dall’Università di Foggia e il Politecnico di Bari, 

in data 20.03.2014, al fine di istituire e attivare il corso di laurea in 
“Ingegneria dei Sistemi Logistici per l’Agroalimentare”; 

ATTESO che, nell’ambito di tale collaborazione, il Politecnico ha proposto a 
questo Ateneo la stipula di un accordo specifico finalizzato alla 
istituzione e copertura di un posto di ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 per il settore concorsuale 09B1 – S.S.D. ING-IND/16 
“Tecnologie e Sistemi di Lavorazione”; 

CONSIDERATO che il Politecnico di Bari ha una lunga e comprovata esperienza sulla 
materia della Tecnologia e dei Sistemi di Lavorazione ed annovera, 
tra i suoi docenti, esperti della materia e ha condotto negli ultimi anni 
diverse ricerche e studi sui temi della Produzione nella Fabbrica 
Intelligente, Fabbricazione Additiva, del Reverse Engineering e della 
Metrologia Industriale. Il nostro Ateneo e, in particolare, il 
Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente, 
intende fornire un contributo effettivo al progresso degli studi e delle 
ricerche e della didattica sul tema della Produzione nella Fabbrica 
Intelligente, Fabbricazione Additiva, del Reverse Engineering e della 
Metrologia Industriale, nell’ambito della già citata ampia 
collaborazione del corso di laurea in “Ingegneria dei Sistemi Logistici 
per l’Agroalimentare”; 

VISTA la bozza di convenzione finalizzata alla istituzione e copertura di un 
posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 
3, lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 per il settore 
concorsuale 09B1 – S.S.D. ING-IND/16 “Tecnologie e Sistemi di 
Lavorazione”; 

DATO ATTO che il cofinanziamento dell’Università di Foggia per la copertura del 
posto è pari a € 75.000,00 (euro settantacinquemila/00) e che la 
relativa spesa graverà sulle risorse extra F.F.O. rivenienti da 
economie realizzatesi a valere sulle risorse acquisite nell’ambito della 
gestione dei corsi di specializzazione TFA sostegno; 

ATTESO che sarà onere del Politecnico di Bari la verifica degli ulteriori aspetti 
di ordine amministrativo correlati al reclutamento, in quanto l’Ateneo 
si pone come Ente finanziatore nell’ambito della complessiva 
procedura di reclutamento; 

CONSIDERATO che il ricercatore reclutato in base alla suddetta convenzione svolgerà 
per il 50% la propria attività di ricerca presso l’Università di Foggia e 
assumerà un incarico didattico pari a 6 C.F.U. annui presso il Corso 
di Laurea in “Ingegneria dei Sistemi Logistici per l’Agroalimentare” – 
sede di Foggia; 

PRESO ATTO del parere favorevole della Commissione Bilancio (seduta del 
21.07.2020) e del Collegio dei Revisori dei Conti (seduta del 
10.09.2020); 

VISTA la Legge n. 240/2010; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, 

DELIBERA 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 29 

2/2 

di autorizzare il Rettore alla stipula della convenzione, nel testo allegato con il n. 12 al 
presente verbale, tra l’Università di Foggia e il Politecnico di Bari, finalizzata alla 
istituzione e copertura di un posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 
comma 3, lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 per il settore concorsuale 
09B1 – S.S.D. ING-IND/16 “Tecnologie e Sistemi di Lavorazione”. 
La spesa relativa al cofinanziamento previsto dall’accordo graverà su risorse extra F.F.O 
e, segnatamente, su economie realizzatesi a valere sulle risorse acquisite nell’ambito 
della gestione dei corsi di specializzazione TFA sostegno. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento safe. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-29T07:11:47+0100
	ROMEI TERESA


		2020-10-29T11:47:27+0100
	Limone Pierpaolo




